
č.j. 2 Cm 58/2003-42 
 

Shodu s prvopisem potvrzuje Zuzana Kaniová 

 

USNESENÍ 

Krajský soud v Ostravě rozhodl samosoudkyní Mgr. Petrou Jurkovou Novákovou v právní věci 

žalobkyně: TRANSPORTA a.s., IČO 45534268, zaniklé 6. 6. 2023 
 naposledy sídlem Chrudim 
 
proti 
žalovanému: Ing. Ivo E., narozený dne xxx 
 sídlem xxx 
 
o zaplacení částky 2 047 Kč  
 
 

takto: 

I. Řízení se zastavuje.  

II. Žádný z účastníků nemá právo na náhradu nákladů řízení.  

 

Odůvodnění: 

Návrhem doručeným soudu dne 29. 8. 1995 se žalobkyně domáhala po žalovaném zaplacení částky 
2 047 Kč představující poplatek z prodlení za neuhrazenou fakturu č. 150919 ze dne 9. 4. 1991 a  
náhrady nákladů řízení.   

Z výpisu z obchodního rejstříku, vedeného Krajským soudem v Hradci Králové, oddílu B, číslo 
vložky 581, bylo soudem zjištěno, že žalobkyně byla ke dni 6. 6. 2023 vymazána z obchodního 
rejstříku bez právního nástupce.  

Podle ust. § 19 o. s. ř. způsobilost být účastníkem řízení má ten, kdo má právní osobnost; jinak jen 
ten, komu ji zákon přiznává. Dle ust. § 118 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále jen 
„o. z.“), právnická osoba má právní osobnost od svého vzniku do svého zániku. Dle ust. § 185 o. 
z. právnická osoba zapsaná do veřejného rejstříku zaniká dnem výmazu z veřejného rejstříku. 

Podle ust. § 107 odst. 1 pokud účastník ztratí po zahájení řízení způsobilost být účastníkem řízení 
dříve, než řízení bylo pravomocně skončeno, posoudí soud podle povahy věci, zda v řízení může 
pokračovat. Není-li možné v řízení ihned pokračovat, soud řízení přeruší. O tom, s kým bude v 
řízení pokračováno, soud rozhodne usnesením. Podle ust. § 107 odst. 5 o. s. ř. neumožňuje-li 
povaha věci v řízení pokračovat, soud řízení zastaví. 

Jelikož žalobkyně byla z obchodního rejstříku vymazána dne 6. 6. 2023, přičemž zanikla bez 
právního nástupnictví ve smyslu ust. § 185 o. z., ztratila tímto způsobilost být účastníkem řízení dle 
ust. § 19 o. s. ř. Vzhledem k tomu, že v tomto řízení již pro zánik žalobkyně není možné pokračovat, 
rozhodl soud o zastavení řízení ve smyslu ust. § 107 odst. 5 o. s. ř., jak je uvedeno ve I. výroku 
tohoto usnesení. 

O náhradě nákladů řízení bylo rozhodnuto ve II. výroku tohoto usnesení, a to sice v souladu  
s ust. § 146 odst. 1 písm. b) o. s. ř., neboť řízení bylo zastaveno bez zavinění kteréhokoliv  
z účastníků řízení. 



2 2 Cm 58/2003 
 

Shodu s prvopisem potvrzuje Zuzana Kaniová 

Poučení: 

Proti tomuto usnesení lze podat odvolání do 15 dnů od jeho doručení k Vrchnímu soudu v 
Olomouci prostřednictvím Krajského soudu v Ostravě. 

 

Ostrava 22. června 2023 

 

Mgr. Petra Jurková Nováková, v.r. 
samosoudkyně 
 

 
 


